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Anotace:

Cílem této práce je zpracování archeologických lokalit Hoštice-Sečné louky 4 a

Mořice-Pololány 1. Seznámení s nálezy, jejich analýza, určení a základní interpretace. Na

základě získaných výsledků s použitím srovnávací metody zasadit nálezy do chronologického

kontextu. Dále se pokusit o formulování hypotézy vzájemného vztahu sídlištních a

pohřebních areálů únětické kultury a věnovat se interpretaci specifických nálezů v podobě

lidských kosterních pozůstatků nalezených v sídlištních objektech.

Abstract:

The subject of this thesis is processing archeological locality Hoštice-Sečné louky 4

and Mořice-Pololány 1. Take up with archeological findings, their analysis, determination,

primary interpretation and contextualization to the chronological period. The work includes

an assessment of correlate settlement and burial ground of uneticer culture, and interpretation

settlement burials.
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Archeologie, starší doba bronzová, únětická kultura, sídlištní areál, pohřebiště, stavby,

sídlištní objekty, jámy, keramika, bronzová industrie, kostěná industrie, kamenná industrie,

mazanice, pohřby v sídlištních objektech, rakve, sekundární zásahy.
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1. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení nálezů ze dvou moravských

lokalit - Hoštic „Sečných luk“ a Mořic „Pololánů“, na kterých byla během záchranného

archeologického výzkumu z roku 2002 odkryta pohřebiště a sídliště únětické kultury.

Předložená práce navazuje na bakalářskou práci Pohřebiště únětické kultury v Mořicích

"Pololánech", kterou jsem v roce 2006 obhájila na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity.

V první kapitole jsem shrnula dosavadní obecnou problematiku a vývoj bádání

v oblasti únětické kultury.

Následující dvě kapitoly byly věnovány rozboru jednotlivých lokalit, jejich poloze,

přírodnímu prostředí, historii bádání a stručnému popisu objektů a nálezů. Pro přehlednější

situaci byla každé lokalitě věnována samostatná kapitola.

Podrobná analýza a zhodnocení archeologického materiálu získaného při výzkumu

byla popsána v kapitole čtvrté. Pro lepší orientaci jsem zvlášť vydělila materiál získaný

z hrobových celků a pohřbů v sídlištních objektech od sídlištních nálezů. Jeho analýza a

chronologické zasazení byly využity k definování vzájemného vztahu sídelních a pohřebních

areálů.

V kapitolách o pohřebištích a sídlištích jsem zpracovala obecné znalosti o zvyklostech

nositelů únětické kultury, které byly důležitým zdrojem informací použitých při srovnání

obou zde předložených lokalit.

Při popisu vzájemného vztahu sídliště a pohřebiště jsem vycházela z celkových plánů

lokalit. Pro rozebrání polohy sídlištních a hrobových jam bylo ale nejdůležitějším faktorem

definování primární funkce jednotlivých objektů.

Na základě získaných informací jsem se v závěrečné kapitole pokusila o rekonstrukci

struktury sídelní oikumeny v Hošticích „Sečných loukách“ a Mořicích „Pololánech“.

Při chronologickém zařazení lokalit jsem vycházela ze srovnávací metody aplikované

především na keramickém inventáři.

Odborné analýzy archeologických nálezů využité v této práci byly zařazeny za

odpovídající kapitoly.
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1. 1. Shrnutí dosavadních poznatků o únětické kultuře na Moravě

Počátky vývoje starší doby bronzové na Moravě vychází ze složité historické a

kulturní situace závěru eneolitu. Vznik únětické kultury, začínající již na přelomu eneolitu a

doby bronzové, označované jako protoúnětická (Ondráček 1967a) nebo časně únětická

kultura (Červinka 1938) není dodnes zcela vyřešen. Jedním z důvodů je nedostatek

komplexně prozkoumaných sídlišť, která jsou většinou známa jen ze záchranných výzkumů a

starší náhodných objevů jednotlivých jam.

Únětická kultura byla vyčleněna na základě výzkumu pohřebiště v Úněticích u Roztok

nedaleko Prahy na přelomu 70. a 80. let 19. století vedeného Č. Rýznerem. Přibližně ve

stejnou dobu odkryl A. Rzehak nedaleko Měnína pohřebiště únětické kultury, pro kterou se

snažil neúspěšně zavést název měnínský typ (Podborský a kol. 1993). Od 19. století se

objevuje řada článků, pojednání a nálezových zpráv vztahujících se k moravské únětické

kultuře. Větší souborné celky vznikají o něco později. V roce 1902 vychází monografie

Pravěk Moravy, ve které I. L. Červinka dokumentuje dobu bronzovou na Moravě (Červinka

1902, 129 – 153). Později ji rozšířil o samostatné rukopisné dílo Pokolení skrčkův s kulturou

únětickou na Moravě (Červinka 1938). V tomto prvním souhrnném díle zabývajícím se

únětickou kulturou na Moravě rozebral všechna do té doby známá fakta o únětické kultuře, od

jejího rozšíření, přes popis nálezů a chronologického rozčlenění až po kompletní seznam

moravských lokalit. O rok později odevzdal K. Tihelka disertační práci na stejné téma

(Tihelka 1939). V pracích obou badatelů se nachází seznamy lokalit s nálezy únětické kultury

současně s dosud nerozpoznanou věteřovskou kulturou. Za přispění Červinkova rukopisu

publikoval K. Tihelka roku 1953 článek „Moravská únětická pohřebiště“, věnovaný nejen

pohřebištím. Zde autor uvádí taktéž seznamy nalezišť, tentokrát bez věteřovských lokalit

(Tihelka 1953, 288 - 314), kterou vyčlenil roku 1946 (Tihelka 1946). O bližší poznání

protoúnětické kultury se zasloužil J. Ondráček, který výsledky své práce se stručným

katalogem publikoval v roce 1967 ve Slovenské archeologii (Ondráček 1967).

Stěžejní poznatky moravské archeologie byly získány především z větších pohřebišť v

Němčicích na Hané, Šardičkách, Kyjovicích, ale také menších, ke kterým náleží Holešov,

Opatovice, Jiříkovice, Oblekovice, Rebešovice a mnoho dalších (Tihelka 1953, 235), jejichž

řady stále rozšiřují nově zkoumané lokality Pavlov (Peška 2009), Mušov (Stuchlík 1987a),

Moravská Nová Ves – Hrušky (Stuchlík – Stuchlíková 1996), Holubice (Čižmář – Geisler –

Rakovský 1982) a další.
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Bohaté nálezy na pohřebištích způsobily, že sídlištím byla věnována daleko menší

pozornost. Sídlištní problematika únětické kultury v Čechách byla tématem diplomové práce

I. Hnízdové, zpracované v roce 1952 a její hlavní závěry publikované v následujícím roce

(Hnízdová 1953). Zveřejněné výsledky odráží stav výzkumů v té době věnovaný problematice

sídlišť únětické kultury, jejichž materiálový základ měla I. Hnízdová možnost zpracovat.

V podstatě měla autorka možnost se opírat pouze o nevelké soubory spíše náhodných objevů.

Stejně jako v Čechách nebylo na Moravě sídlištní problematice dlouhou dobu věnováno

mnoho pozornosti. Moravským sídlištím únětické kultury věnoval obsah své diplomové práce

až S. Stuchlík (1969). Zpracováním nových nálezů tak významně rozšířil znalosti o osídlení

Moravy ve starší době bronzové. Další významnější práce se objevila až v roce 1984, ve které

se únětickými obydlími a sídlišti podrobně zabývá I. Hásek (1984, 1 – 27). V době vzniku

jeho článku byly v Čechách sídlištní poznatky rozšířeny o mnoho nových objevů někdy

základního významu (Blšany, Březno, Plotiště nad Labem, Vraný a další). Rekonstrukcí a

stavebním vývojem obytných staveb se věnuje Z. Sklenářová (2005). Na problematiku

především moravských nadzemních sloupových staveb starší doby bronzové se zaměřil S.

Stuchlík (2000, 219 – 250). Nelze opomenout ani souborná díla Pravěké dějiny Moravy

(Podborský a kol. 1993) a v poslední době vydanou Archeologii pravěkých Čech díl 5

věnovaný době bronzové (Jiráň /ed./ 2008).

První sídlištní nálezy se objevují již v 19. století. Zasloužil se o ně především J.

Palliardi svými výzkumy na Znojemsku (Stuchlík 1969, 5), na Prostějovsku A. Gottwald, A.

Telička na Přerovsku a P. L. Ledvina na Kroměřížsku (Stuchlík 1969, 6). Větší záchranný

výzkum části únětického sídliště v Brně – Černých Polích provedli zaměstnanci Moravského


[…]


únětickou kulturu (kostrový ritus, uložení ve skrčené poloze na boku, využití dřevěných

schránek a druhotné zásahy). Hrobové jámy obsahovaly většinou pozůstatky jednoho jedince.

Výjimkou byl hrob 817 v Hošticích, kde antropologická analýza prokázala pozůstatky dvou

jedinců – muže a ženy. V mořickém hrobě 818 byly kromě kosterních pozůstatků mladého

jedince nalezeny zlomky dětské pánve. Na lokalitě v Mořicích byly dva jedinci mužského

pohlaví (H 813, 814) uloženi nad sebou v zásobní jámě obj. 563.

Lidská těla byla ukládána do obdélných hrobovým jam. V Hošticích „Sečných

loukách“ náleží hrobové jámy svými rozměry (150 – 255 x 75 – 136 cm) k prostornějším

exemplářům. Délka a šířka objektů neodpovídala jejich zahloubení, které se pohybovalo od

10 – 33 cm, v jednom případě 70 cm. V Mořicích „Pololánech“ byla těla uložena do středně

velkých hrobových jam (139 – 165 x 84 – 99 cm), hlubokých průměrně 30 – 50 cm. Objevili

se i velké hrobové jámy (180 – 224 x 114 – 140 cm), zahloubené od 52 cm do 115 cm. U

dvou hrobů hloubka nepřesáhla 8 cm. Mělké zahloubení některých hrobových jam můžeme

přičíst způsobu odkrytí zkoumané plochy pomocí stavební mechanizace.U hrobů 820 a 822

v Hošticích a hrobů 810, 816, 817 a 819 z Mořic se podařilo zjistit uložení těla v dřevěných

schránkách vydlabaných z kmene stromů. V Mořicích byla v hrobech vyhloubena koryta pro

větší stabilitu sarkofágu. V hrobě 817 tato úprava zjištěna nebyla. Zde odkrytá rakev měla

široký neckovitý tvar na jedné straně přecházející ve výčnělky, které bývají interpretovány

jako držadla určená k manipulaci s rakví. Přítomnost pohřební schránky v hrobě měla také

vliv na uložení milodarů, které se nacházely ve vnitřních prostorách rozložené podle

standardních zvyklostí únětické kultury. V případech kdy hrobové jámy byly rozrušeny

sekundárním zásahem, nacházely se keramické přídavky rozházeny i mimo rakev. V hrobě

818 v Hošticích a 818 v Mořicích se na dně hrobu nacházely větší kameny, zda se jedná o
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pozůstatek původní úpravy hrobové jámy nebo se sem dostaly během sekundárního zásahu,

dnes nelze spolehlivě prokázat.

Téměř u všech hrobů byl prokázán sekundární zásah. Jediný neporušený byl

zdokumentován v Mořicích „Pololánech“ (H 816). Ve čtyřech případech se podařilo druhotný

zásah doložit šachtou, která se od okolní zásypu odlišovala barvou. V Mořicích byl zásah

veden na centrální část hrobu 803 a 820, naproti tomu v Hošticích byl veden na horní část těla

(H 820) a na dolní končetiny (H 822). Ve třech případech zásah respektoval hrobovou jámu.

Šachta sekundárního zásahu zdokumentovaná v Mořicích u pohřbu 820 byla vedena přes

hrobovou jámu H 815. Sekundární zásahy a následné vlivy prostředí byly důvody špatné

zachovalosti kosterních pozůstatků na lokalitě v Mořicích „Pololánech“. Poměrně nízký počet

kosterních pozůstatků mohl být také způsoben vyjmutím částí těl z hrobů. Důvody takového

jednání můžeme spatřovat hlavně ve vykrádání hrobů, ale stejně tak mohlo být motivem

sociální jednání. Některá těla mohla být vyzvednuta a pohřbena na jiném místě, případně

hrobová jáma tělo vůbec neobsahovala. Takovému jednání by odpovídali hroby 808 a 811

zdokumentované v Mořicích „Pololánech“. Na dně hrobové jámy 811 se nacházelo pouze

několik zlomků blíže neurčitelných kostí a v hrobě 808 nebyly nalezeny pozůstatky žádné.

V obou hrobech bylo zaznamenáno zvláštní uložení milodarů v severním rohu hrobové jámy.

Zda se jednalo o kenotaf nebo byla těla vyjmuta, by bylo možné určit pomocí fosfátových

půdních analýz. Využití této metody na archeologických výzkumech by pomohlo tyto a

mnohé další otázky zodpovědět.

Chronologické hodnocení sídlišť a pohřebišť v Hošticích „Sečných loukách“ a

Mořicích „Pololánech“ vychází především z rozboru keramiky, která je nejcitlivějším

činitelem. Ostatní nalezené artefakty vyrobené z kostí, bronzu a kamene se vyskytují v delším

časovém úseku a jsou tedy nevhodné pro jemnější členění únětické kultury.

Většina keramiky z obou lokalit svým tvarem a výzdobou odpovídá starší fázi

únětické kultury (Ondráček 1964, 185), která odpovídá Reineckovu stupni BA1.

Charakteristické jsou baňaté nádoby s rozevřeným hrdlem a uchem umístěným pod okrajem.

Typickým výzdobným prvkem bývá rytý třásňový ornament (tab. 38:4, 39:11, 40:12, 59:22) a

pupík na výduti v ose s uchem (tab. 7:4, 47:3, 48:1). V této fázi se začíná vydělovat hrdlo,

výduť a spodní část nádob (tab. 57:4, 54:3, 54:5, 56:16).

Pohřebiště a sídliště v Mořicích „Pololánech“ může označit jako současná náležící

starší fázi únětické kultury. V Hošticích „Sečných loukách“ se na sídlišti kromě keramiky
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starší fáze objevují prvky klasické únětické kultury. Přítomnost takového materiálu naznačuje

dlouhodobější ráz sídliště, ke kterému náleželo částečně zachycené pohřebiště.
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