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Klára Novotná: Únětická sídliště a pohřebiště v Hošticích – Sečných loukách 4 a v Mořicích –

Pololánech 1. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK, Praha 2011. 152 stran textu, 83 Tab.

(kresebných tabulek), 4 mapy, 3 Plány, nečíslované grafy a statistické tabulky v textu.

Práce K. Novotné přináší zpracování nově zkoumaných areálů únětické kultury na střední Moravě

v povodí řeky Hané. Jde nejen o příspěvek k vyhodnocení velkých objemů nálezů získaných při

rozsáhlých záchranných výzkumech na stavbě dálnice, nýbrž také o přínos ke hlubšímu poznání

poměrů na Moravě ve starší době bronzové.

Práce obsahuje náležitosti odborného pojednání, členění je logické. Text se dělí na stručný

přehled současného stavu poznání únětické kultury u nás, na popis nálezů z obou lokalit a na

analytickou část, kde jsou nálezy z obou lokalit pojednávány společně a porovnávány. U každé

lokality je popsáno přírodní prostředí (dosti stručně, pouze s hlediska geomorfologického a

geologického) a historie výzkumu lokality, k níž je připojen i krátký popis zpracovávaného

výzkumu, který by ovšem měl stát spíše samostatně. Popisy jsou sloučeny, pod každým číslem

objektu jsou popsány jak nemovité situace, tak movitý inventář. V popisech se objevují

terminologické nepřesnosti: např. není jasné, co u jámy znamená údaj „zahloubené stěny“; u

zlomků nádob by bylo užitečné připojit alespoň údaj, o jakou nádobu jde (orientačně rozměry –

větší, střední, menší – a pokud možno i tvar – hrncovitá, mísovitá apod.); údaj „ztracený“ (s. 15 a

d.) u předmětu je zmatečný, neboť při takovéto formulaci není jasné, zda se tím myslí, že byl

ztracen v pravěku, či zda je ztracený v současnosti (tj. není k disposici pro zpracování). Kovové

předměty označuje autorka automaticky jako bronzové, a to v popise i v analýze, ačkoli mohou být

často i měděné.

Klasická srovnávací analýza pohřebního ritu a inventáře objektů je dobrým základem pro

zařazení lokalit do kontextu soudobého osídlení a zároveň jejich porovnání, tato syntetická a

interpretační část zde však chybí; např. rozdíly ve výbavě hrobů takto nepříliš vzdálených pohřebišť

jsou pozoruhodné (grafy na s. 88 a 89), nenacházím ale žádný pokus o vysvětlení, např. korelaci

výbavy a charakteristik hrobových jam s antropologickým určením pohřbených jedinců, s polohou

hrobu apod. Stejně tak paralely autorka pouze uvádí bez řešení dalších souvislostí. Cenné jsou

postřehy týkající se pohřbů v sídlištních jamách a druhotného otevírání hrobů. S vyhodnocením a

interpretací se setkáme až v Závěru, ovšem poněkud stručně.

Sídlištní nálezy zde poskytují méně možností než hrobové. Obecná pasáž o stavbách je

zařazena jaksi nadvakrát (str. 128 a 132n.), není však koncipována systematicky a obsahuje

nepřesnosti převzaté z literatury; je vhodné korigovat údaje ze starších publikací novějšími

speciálními pracemi. Považuji za vhodnější hovořit o stavbách sloupových, nikoli kůlových.

Půdorysy podle celkových plánů působí dojmem fragmentů a bylo by bezpečnější se zdržet soudů o

původní podobě zaniklých staveb, zejména je-li možné datování do více epoch (nepřítomnost

nálezů ve sloupových jamách podle mého názoru může svědčit spíše pro ranější fáze osídlení).

Kapitola o vztazích sídlišť a pohřebišť se omezuje na analogie a konstatování či logický

předpoklad existence nějakého časoprostorového vztahu. Kap. 9 je stručným exkursem o únětickém

osídleni Hané a stavu jeho poznání, nikoli sídelně topografickou analýzou, jak inseruje název.

Závěr je naopak dosti široký, obsahuje shrnutí a vyhodnocení získaných údajů, a to včetně

diskuse s řadou podnětných myšlenek a zjištění, již bych očekávala spíše v příslušných kapitolách,

zejména pokud jde o diskusi k pohřbívání, která volně navazuje na kap. 5.1-5.3 (zde musím

oponovat názoru, že u regulérních pohřbů lze předpokládat alespoň minimální výbavu /str. 141/ –

podle mých znalostí jsou „regulérní“ hroby bez zjištěné výbavy časté i na pohřebištích starší doby

bronzové, a není tedy možno podle takto stanoveného kriteria posuzovat hroby na sídlištích).

Celkově však poskytuje dobrou představu o obou lokalitách a jejich přínosu.

Po stránce jazykové je práce na dobré úrovni. Místy obsahuje překlepy a další chyby,

zejména v interpunkci, bohužel i hrubé (např. „výčnělky se objevili“: str. 108), lexikální („v zápětí“:

str. 134; „inventář poskytoval pestrou škálu předmětů“: str. 137; nadužívání „plevelných“ slov,

zejména „oblast“ a „zmínit“), terminologické („funerální keramika“ ve smyslu keramiky

pocházející z hrobů: str. 82; „pohřeb“ místo „hrob“ či „kostra“, str. 138 a j.); chybné vazby (např.

„věnovat se“ se 7. pádem místo se 3. p.: str. 9) nebo věty zmatené, pravděpodobně vzniklé

nedopatřením při úpravě textu na počítači (věta „Zveřejněné výsledky...“, str. 9; „Zatímco...“: str.

137). Mylné „Vlíněves“ místo správného „Vliněves“ (str. 129) není chybou autorky, nýbrž zdrojové

publikace.

Citace odpovídají standardu, jak co do citačních odkazů v textu, tak pokud jde o soupis

pramenů a literatury. Ten je lze považovat rozsahem i skladbou za adekvátní (S. 145-152). Chyby

se vyskytují zřídka a jsou spíše formální (pomlčka místo spojovníku u stránkového rozsahu; místy

opomenuta kursiva; ponechané iniciály v odkaze v textu: s. 137; a j.).

Formální úprava práce je dobrá. Bylo by pro příště vhodné vyhnout se stránkám, na nichž

jsou pouze dva řádky z přesahujícího předchozího odstavce.

Přílohy jsou v dobré technické kvalitě, nedostatkem je nepřítomnost popisků u tabulek

v příloze a zejména u grafů a tabulek v textu, které navíc nejsou ani číslovány, což je dosti

nestandardní a škodí to přehlednosti. Lze také vytknout zařazení map a plánů až za kresebné

tabulky movitých nálezů, mělo tomu být naopak. U některých objektů chybí sever (Tab. 17, 19 a d.

– pokud však jde o nedostatek terénní dokumentace, je třeba to napsat). U kreseb by měl všude být

uveden autor.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou v rozmezí výborně až velmi dobře.

V Praze dne 12. září 2011 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.